Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад «Елочка» с.Шебалино

МБДОУ д/с «Елочка»

Приказ

№ 61/1                                                                                   30.05.2014 г.
Об утверждении положения  о порядке приема детей

в Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение

детский сад «Елочка»  с.Шебалино

В соответствии со статьями 28,30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; на основании решения общего родительского собрания ДОУ, протокол от 23.05.2014 г. № 2

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение  о порядке приема детей в Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение детский сад «Елочка»  с.Шебалино.
2. Разместить настоящий приказ  и положение  о порядке приема детей в Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение детский сад «Елочка»  с.Шебалино  на официальном сайте МБДОУ.
3. Разместить форму заявления о приеме ребенка в МБДОУ на информационном стенде  в здании детского сада №3 (ответственная: Щербакова О.П.).
4. Настоящий приказ вступает в силу с 01 июня 2014 года.
5. Контроль  исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующая                                  Н.В.Жданова
С приказом ознакомлена                         О.П.Щербакова
ПРИНЯТО
                                                       УТВЕРЖДАЮ:

Общим родительским собранием                             Заведующая МБДОУ

МБДОУ детский сад «Елочка»                                 детский сад «Елочка»

Протокол №  2                                                             __________/Н.В.Жданова/

« 23 »   мая  2014 г.                                                    « 30 »   мая  2014 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке приема детей

в Муниципальное бюджетное дошкольное  образовательное учреждение

детский сад «Елочка»  с. Шебалино

1. Общие положения
               1.1. Настоящее Положение регулирует порядок приема детей в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Елочка» с.Шебалино.

              1.2. Прием детей в образовательное учреждение осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

 - Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 15.05.2013 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных образовательных организациях»

 - Приказом Министерства образования Российской Федерации от 27.10.2011 № 2562 "Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении";

- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 08.04.2014  № 293 «Об утверждении порядка приема на обучение  по образовательным программам дошкольного образования»;                                                                                                                                                                                                                                      - Положением «О порядке комплектования воспитанниками муниципальных  бюджетных образовательных учреждений МО «Шебалинский район», реализующих основную  общеобразовательную программу дошкольного образования»,  утвержденным постановлением Главы администрации МО «Шебалинский район» от 21.09.2012 г.  № 851-п;
- Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постановке на учет детей в образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (детские сады) на территории Муниципального образования  «Шебалинский район»;

  - Уставом МБДОУ.
1.3. Настоящее положение действует до принятия нового Положения о порядке приема в учреждение.
2. Порядок приема в МБДОУ

 2.1. Порядок предоставления мест в  МБДОУ

2.1.1. В МБДОУ принимаются все граждане, имеющие право на получение дошкольного образования, в возрасте от 2-х до 7  лет.

2.1.2. В приеме в МБДОУ может быть отказано только по причине отсутствия в ней свободных мест.
2.1.3. Предоставление мест для воспитанников во внеочередном, первоочередном порядке осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.1.4. Предоставление мест в МБДОУ осуществляется на основании направления, выданного Управлением образования администрации муниципального образования «Шебалинский район».

2.1.5. Родители (законные представители) обязаны предоставить в МБДОУ направление в течение 7 рабочих дней с момента его получения. В случае непредоставления направления в установленный срок направление аннулируется, а место предоставляется другому ребенку.
2.1.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной программе дошкольного образования только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.
2.2. Зачисление детей в МБДОУ.

2.2.1. Для начала процедуры зачисления ребёнка в МБДОУ родители (законные представители) представляют следующие документы:

- направление, выданное Управлением образования администрации МО «Шебалинский район»

  - заявление родителя (законного представителя) о приеме ребенка в образовательное учреждение по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению;                                                                                                                                 - оригинал документа, удостоверяющего личность  родителя (законного представителя) или оригинал документа, удостоверяющего личность  иностранного гражданина и лица без гражданства в Российской Федерации                                                              - свидетельство о рождении ребёнка;
- медицинское заключение (впервые поступающим в МБДОУ).
        Заявление может быть принято в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования.

2.2.2. После предоставления документов, указанных в пункте 2.2.1. настоящего Положения делопроизводитель МБДОУ регистрирует их в журнале регистрации заявлений о приеме детей в образовательную организацию (приложение 2), а родителю (законному представителю) выдает заверенную подписью и печатью расписку о получении документов (приложение 3), содержащую информацию о регистрационном номере заявления о приеме в МБДОУ, о перечне представленных документов.
2.2.3. При приеме ребенка в МБДОУ руководитель (или лицо его заменяющее) обязан ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности. Факт ознакомления родителей (законных представителей)  с вышеперечисленными документами фиксируется в заявлении о приеме и заверяется подписью родителя (законного представителя).
2.2.4. При предоставлении всех документов, указанных в п.2.2.1. настоящего положения, с родителями (законными представителями) заключается договор об образовании.
2.2.5. После заключения договора об образовании руководитель издает приказ о зачислении ребенка в МБДОУ и в течение трех дней размещает его на информационном стенде  и официальном сайте  в сети Интернет.

2.2.6. С момента приема в МБДОУ  на каждого ребенка заводится личное дело, в котором хранятся все сданные документы.

Приложение 1
к положению о порядке приема детей

 в Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

детский сад «Елочка» с.Шебалино
Образец заявления о приеме в МБДОУ

Заведующей

МБДОУ детский сад «Елочка»

Н.В.Ждановой

_________________________

_________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

заявление

   Прошу принять моего ребенка __________________________________________________
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Ф.И.О. , дата и место рождения ребенка

в Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Елочка» с.Шебалино с «___»_____________20_____ г.

К заявлению прилагаю следующие документы:

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

         С Уставом МБДОУ и лицензией на осуществление образовательной деятельности ознакомлен(а)                    ________________________________________

                                                                              подпись родителя (законного представителя)
Даю согласие на обработку  моих персональных данных и персональных данных моего ребенка            ________________________________________________

                                                                          подпись родителя (законного представителя)

Сведения о родителях (законных представителях):
	МАТЬ

Фамилия______________________________

Имя__________________________________

Отчество______________________________

Адрес_________________________________

______________________________________

______________________________________

Телефон _____________________________
	ОТЕЦ

Фамилия______________________________

Имя__________________________________

Отчество______________________________

Адрес_________________________________

______________________________________

______________________________________

Телефон ______________________________

«_______»________________________20_____ г.
                                                                                дата

_________________________________________

                                                                                  подпись
Приложение 2

к положению о порядке приема детей

 в Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

детский сад «Елочка» с.Шебалино

        ФОРМА

журнала регистрации  заявлений о приеме детей
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя
	Дата подачи заявления
	Регистра-ционный номер заявления
	Резолюция

Приложение 3

к положению о порядке приема детей

 в Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

детский сад «Елочка» с. Шебалино

Форма расписки о получении документов

Делопроизводитель Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад «Елочка» с. Шебалино _____________________________________

                                                                                                                                        Ф.И.О.  полностью

приняла документы для приема ребенка __________________________________________

                                                                                                                                       Ф.И.О. ребенка полностью

 в дошкольное образовательное учреждение от _____________________________________

                                                                                           Ф.И.О. родителя полностью

проживающего по адресу _______________________________________________________, тел.____________________.

	№ п/п
	Наименование документа
	Оригинал / копия
	Количество

	1

	2

	3

	4

	5

	Итого

Регистрационный № заявления ________ от ___________________

Документы сдал:                                                    Документы принял:
___________________    ___________                 _____________________________________
                Ф.И.О.                               подпись                                       должность                 подпись                       Ф.И.О.

                                                                                    М.П.